Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFÍCIO VEREADOR Nº 449/2024

São Roque, 4 de março de 2024.

Prezada Senhora Delegada,

A violência doméstica, infantil e de gênero, foi ocultada
por anos em nossa história, contexto que a fez fundar-se em nossa coletividade.
Conjuntura que exige que o Estado atue de forma acima da ordinária, buscando
suprir essa lacuna histórica de ações de combate a esses tipos de crimes.

Dentre essas atuações, encontra-se as atividades do
legislativo: normas legais e fiscalizações que visam aprimorar e acompanhar
trabalhos de proteção às mulheres, às crianças e à comunidade LGBTQIAPN-+.

Todavia, para tais realizações, é essencial o
conhecimento da realidade de nosso município, a evolução, ou não, da nossa
coletividade em relação a esses crimes. Desenvolvendo, assim, políticas precisas
ao nosso cenário: que encaixem e supram a carência existente.

Por essas razões, cordialmente solicito a Vossa
Senhoria que disponibilize a este Vereador o número de crimes envolvendo
violência à mulher, à criança e de gênero no município de São Roque durante os
anos de 2022 a 2024, separando os dados por raça, gênero, orientação sexual e
identidade de gênero, conforme os itens abaixo:

[ Tipos de crimes

Violência contra a mulher
Feminicídio;
Estupro;
Estupro de vulnerável;
Crimes contra a criança, salvo os do item 04; omn]BR)GO)D|=*

Crimes contra alguém devido à sua identidade de gênero ou
orientação sexual     E Divisão dos dados

e durante os anos de 2022 a 2024
e separando os dados por raça, gênero, orientação sexual e

identidade de gênero, na onde couber.

PROTOCOLO Nº CETSR 04/03/2024 - 16:00 2649/2024 / CD

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoMAY7-1WTA-XTJ6-06S0

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporPAULOROGERIONOGGERINIJUNIOR487.155.598-40em05/03/202410:34:08

Paraconferirooriginal,

vir OB EIN
rbd

ima Municipalda Cslincia eunistica de SoRoque
E )Ny Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

' CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'
Agradeço a atenção disposta ao presente ofício e

coloco-me à disposição para maiores informações do assunto ora tratado.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINIJÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

À
llustríssima Senhora
DRA. BRUNA ROCCA MADUREIRA
DD. Delegada Titular da Polícia Civil em São Roque — SP
Rua Quirino Capuzzo | (11) 4712-2211
dpm.sroqueOpoliciacivil.sp.gov.br

PROTOCOLO Nº CETSR 04/03/2024 - 16:00 2649/2024 | CD

2

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporPAULOROGERIONOGGERINIJUNIOR487.155.598-40em05/03/202410:34:08

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoMAY7-1WTA-XTJ6-06S0

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 71FF870WZ7ZG6B54
		2024-03-14T09:37:15-0300

		2024-03-14T09:37:15-0300